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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na rehabilitaci pacientů s vadným drženıḿ těla (dále

VDT) a s plochonožıḿ. Terapie se soustředila na děti ve věku 7–9 let, které měly

vadné držení těla, plochonoží nebo případně jejich kombinaci.

V teoretické části byla objasněna problematika flexibilní dětské ploché nohy,

vadného držení těla a jejich vzájemný vztah s ohledem na ontogenezi, anatomii,

funkci nohy a posturu. V závěru pak byly zhodnoceny různé přístupy v terapii

plochonoží a VDT.

V metodické části jsou uvedena konkrétně jednotlivá vyšetřenı ́ kineziologického

rozboru a charakterizovány terapeutické metody, které byly použity ve speciální

části.

Speciální část seznamuje se dvěma skupinami pacientů. První – kontrolní skupina

cvičila terapii ploché nohy ve smyslu rozvíjení propriorecepce a exterorecepce

plosky nohy, nácvikem trojbodové opory a aktivním cvičením akra dolní končetiny

s protažením zkrácených svalů dolní končetiny. Druhá – výzkumná skupina měla

cvičení doplněno o terapie korekcí postury pomocí vývojových poloh. Výstupní

hodnocení jsou zpracována v tabulce se slovním popisem. V závěru práce

je zhodnocení efektu a výhody a nevýhody obou terapií.

U obou skupin došlo ke zlepšení držení těla a stavu klenby nožní. Kontrolní skupina

se zlepšila více v dynamických testech a indexu plochonoží podle Srdečného.

Výzkumná skupina se zlepšila více ve statickém držení těla.

KLÍČOVÁ SLOVA

plochonožı;́ vadné drženı ́těla; ontogeneze; funkce; postura; děti

ABSTRACT

Bachelor thesis deals with the rehabilitation of patients with defective body posture

and flat feet. The therapy was focused on children of age between 7–9 years,

who had defective body posture, flat feet or eventually combination of both

problems.

In the theoretical part was described the problematic of childs’s flat foot flexibility,

defective body posture and their interrelationship with reference to ontogenesis,

anatomy, fuction of foot and posture. In the end, were evaluated various approaches

in the therapy of flat feet and defective body posture.

In the methodical are stated single specific examinations of kinesiological analysis

and characterized therapeutic methods, which were used in the special part.

The special part introduces two groups of patients. The first – control group trained

therapy of flat feet in a way of developing proprioception and exteroreception

of soles of the feet, by training three-point-support and by active training of foot

with stretching of leg’s shortened muscles. The second – group that was researched

had the training exercise complemented by therapies that correct your posture

by using developmental positions. The final results are processed in a table

described with words. In the final part of my bachelor thesis is the evaluation of the

effects, pluses and minuses of both therapies.

In both groups the body posture and the state of the arch foot improved. The control

group improved more in dynamic tests and in index of flat feet made by Srdečný.

The research group improved more in static body posture.
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_ ÚVOD

Vývoj lidské postury, pohyb a vše, co má vliv na tyto dva faktory, je pro mě velmi

zajímavé téma. Z tohoto důvodu jsem si vybral pro svoji práci právě problém

vadného držení těla a plochonoží, které je jedním z velkých problémů současné

doby. Není to však pouze „trend“ dnešní nebo nedávný. Lze to spíše označit za stále

se opakující „evergreen“ v dětské rehabilitaci. Někteří autoři dokonce tvrdí,

že odchylky od ideálního vývoje jsou v dnešní době zřejmě nepatrně častějším

jevem než v minulosti. Děti mají už špatně vytvořený základ vývoje držení těla

do budoucna, kdy se mohou potýkat s problémy a bolestmi právě až v dospělosti.

Diskutovat lze o tom, jestli je tento jev v dnešní době skutečně častější, nebo jen

častěji diagnostikován. Nutno podotknout, že na vývoj držení těla má vliv více

faktorů, není to jen jakási jednosměrka, ale je to komplexnější a multifaktoriální

problematika. Příčina takového problému pak může být například genetická,

neurologická, metabolická, psychologická, sociální a jistě bychom našli mnoho

dalších, které mají veliký vliv na držení těla a na celkový vývoj dítěte. Jako

fyzioterapeuti se díváme na problém z mnoha hledisek, také vnímáme jejich

důležitost a ovšem je pro nás podstatná motorická složka a její funkce. Aktivního

pohybu v životě současného člověka postupně ubývá. Přitom právě pohyb je jedna

z mála dovedností, které se dají dobře naučit, protože funkce tzv. tvoří orgán.

Porucha držení těla, kterou může být například nestabilita lopatek, plochonoží,

předsunuté postavení hlavy a ramen se tedy dá dobře korigovat a vycvičit

ve fyziologickém postavení.

Děti už ve věku 7–9 let by měly mít ukončený vývoj držení těla a klenby nožní.

Z terapeutického hlediska je to vhodné období na preventivní zásah pro pozitivní

ovlivňování držení těla. Předejde se tak možnému výskytu problémů později

v adolescentním věku, či v dospělosti. Mohou se tím také odvrátit případné bolestivé

obtíže na pohybovém aparátu. Ve fyzioterapii se často klade velký důraz

na prevenci, která by z mého pohledu měla být největší právě u dětí.
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] PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

]._ Ontogeneze a funkční anatomie nohy

„Noha, respektive dolní končetiny umožnily osídlit biotop. Ruka, respektive horní

končetina jej ovládla.“ prof. Ivan Dylevský (12 str. 360)

Noha představuje první hominizační komplex. Konktrétně jde o vazbu

noha – mozek, která umožnila lidem vzpřímení, změnu postavení pánve a hlavy

a především lidskou bipedální lokomoci. Evoluční vývoj nohy je znatelný hlavně

v anatomickém poměru daných segmentů a s tím spjatou funkcí. Jde především

o regresi volných článků a zdokonalení stabilních segmentů nohy. Obecně je snížená

mobilita v kloubech a mění se ligamentózní složka. Vše je přizpůsobeno tomu,

aby lidská noha byla při došlapu co nejvíce elastická a mobilní a při odrazu

fungovala jako tuhá páka zajišťující pevný odraz. Tyto poměry se postupně

změnily ústupem úchopové a manipulační funkce nohy na funkci opornou. Nutno

podotknout, že proprioreceptivní funkce nohy se zachovala i u „kráčející nohy,“

proto (počátek) první fáze každého kroku je (startován) „ohmatáním“ terénu.

(12 str. 361–362)

]._._ Kostra nohy

Lidská noha, jako taková, je produkt evoluce, který má za sebou 350 milionů let

vývoje. Před 2 miliony let se vyvinula současně s vývojem druhu homo kostra nohy

podobná stavbě dnešní nohy. Její kostra obsahuje 26 kostí a je definovaná jako

anatomická struktura distálně od hlezenního kloubu. Z funkčního hlediska

je definovaná třemi oddíly z pohledu proximodistálního. Zadní (zánoží, zadní

tarsus), který obsahuje dvě ze sedmi tarzálních kostí (talus, calcaneus) = redukce

rotace, střední (středonoží, přední (tarsus), který je tvořen zbylými pěti tarsálními

kostmi (os cuboideum, os naviculare, ossa cuneiformia) = stabilita a přední

(přednoží, metatarsus a prsty), jehož části jsou nártní kosti a prsty = čtení terénu.

(2 str. 167, 3 str. 192, 12 str. 392, 393)

Pokud se na rozdělení nohy podíváme čistě z anatomického hlediska, tak se dělí

na kosti zánártní (tarsus), nártní (metatarsus) a články prstů (phalanges difitorum).
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Tarsální kosti zaujímají polovinu délky nohy a prsty tvoří jednu pětinu její délky.

Základní rozdíl mezi rukou a nohou je ve zkrácení prstů, zesílení tarsálních kostí

a snížení mobility mezi segmenty. (3 str. 192)

Z pohledu paralelních paprsků můžeme nohu rozdělit do dvou částí. Mediální část

je tvořená talem, os naviculare, ossa cuneiformia, prvním až třetím metatarsem

a 1. až 3. prstem. Laterální paprsek obsahuje calcaneus, os cuboideum, 4. a 5.

metatarsem a na ně navazující prsty. (2 str. 168)

Antropometrický přístup popisuje tři tvarové typy nohy. Řecká, egyptská

a kvadratická. Řecká noha je typická tím, že má nejdelší druhý prst (20 % populace).

U egyptské nohy je nejdelší palec (70 % populace). U tzv. kvadratické jsou všechny

prsty stejně dlouhé (10 % populace). Co se týče kontaktní plochy, tak řecký typ

má nejmenší plochu v kontaktu se zemí a střed osy na druhém prstu, proto stabilita

vyžaduje větší svalovou aktivitu. Kromě toho v krátké a úzké obuvi má tendenci


[…]


a snaží se na něj reagovat posturální stabilitou.

”Objímání” předmětů nohou

Pacient chodí po místnosti a snaží se „objímat“ nohou všechny věci, které mu

„přijdou pod nohu“.

Nestabilní podmínky

Pacient chodí po tyčce, slackline, či laně položeném na zemi a přitom se snaží co

nejvíce stabilizovat kotník a trup.

Obrázek č. 16, zdroj: vlastní

Kopání do míče

Pacient kope do míče a snaží se, aby na stojné noze bylo koleno v ose nártu

a nedocházelo k nestabilitě v kyčelním a hlezenním kloubu.
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Skákání

Pacient skáče nejprve snožmo a snaží se tlumit dopady pomocí klenby. Poté může

skákat po jedné noze. Pokud tyto cviky zvládá bez komplikací, může seskakovat

ze schůdku. Důležité je, aby si hlídal osu DKK.

Obrázek č. 17, zdroj: vlastní

Sumo kyčle

Pacient stojí s rozkročenýma nohama a vytočenými kyčlemi do zevní rotace.

Postupně přenáší váhu v podřepu na jednu a na druhou stranu.

Obrázek č. 18, zdroj: vlastní
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Zvýšení síly vnitřní a zevní rotace kyčlí

Pacient leží na boku, nohy má pokrčené v semiflexi kyčle a provádí nejprve zevní

rotaci v kyčli, kdy zvedá koleno a dělá pomyslné „okénko“. Poté provede vnitřní

rotaci v kyčli, kdy zvedá patu.

Obrázek č. 19, zdroj: vlastní

Mobilita kyčlí

Pacient sedí na zemi, má jednu nohu v poloze do 90 stupňů ve vnitřní rotaci kyčle

a 90 stupňů flexe v koleni. Druhá noha je v 90 stupních zevní rotace a v 90 stupních

flexe. Snaží se setrvat napřímený v této pozici a přitom tlačit kolena k zemi.

Obrázek č. 20, zdroj: vlastní
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Cviky se zaměřením na vývojovou kineziologii
Cviky byly inspirací z konceptu DNS.

Nácvik dechového stereotypu (aktivace HSSP)

Pacient leží na zádech a pokrčí nohy v koleni a v kyčli tak, aby se mu vyhladila

bederní lordóza. Tím má nastavený hrudník nad pánví a bránice má lepší postavení

pro nádech. Terapeut přikládá ruce na břišní svaly či hrudník a pacient se snaží

do téhož místa nadýchnout.

Tříměsíční poloha v leže na zádech

Pacient leží na zádech, přičemž jeho opěrná báze je na hlavě (linea nuchae), dolním

úhlu lopatek a zevním kvadrantu hýžďových svalů. Pacient postupně zvedá jednu

nohu do cca sto stupňové flexe a mírné abdukce a s zevní rotací v kyčli. Snaží se, aby

aktivita mezi autochtonní muskulaturou, hlubokými flexory krku (m. longus capitis,

m. longus coli) a svaly zajišťujícími adekvátní nitrobřišní tlak (bránice, břišní svaly

a pánevní dno) byla ve vzájemném vyvážení a koaktivaci. Pokud toto zvládá,

můžeme přidat míč mezi nohy, které ho zvedají ze země až do místa, kde ho

přeberou ruce. Ty jdou ještě dál do vzpažení a pacient se snaží „nerozpojit“ přitom

hrudník s pánví (pořád jde o koaktivaci trupového a zádového svalstva).

Obrázek č. 21, zdroj: vlastní
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Tříměsíční poloha v leže na břiše

Pacient leží na břiše a jeho tělo je v poloze opory o lokty (120 stupňů flexe, mírná

abdukce a zevní rotace v ramenním kloubu), proximální části předloktí a symfýzu.

Pacient se vzpřimuje v opoře o lokty, kontroluje si napřímenou páteř, která

je zajištěna pomocí koaktivace trupových a zádových svalů. Snaží se nejprve aktivně

stabilizovat lopatky před začátkem pohybu.

Úchop v poloze na břiše

Pacient leží na břiše a nastaví se tak, aby měl oporu o loket, spina iliaca anterior

superior jedné strany a epicondylus medialis femoris druhé strany. Pacient má tedy

možnost „úchopu“ volné horní končetiny, která pracuje v otevřeném kinematickém

řetězci a to díky opoře druhé horní končetiny, která je v uzavřeném kinematickém

řetězci. Při tomto cviku dochází k rotaci trupu za „uchopující“ rukou.

Poloha “medvěda“

Výchozí poloha je ve vzporu na čtyřech. Opora je o dlaně na šířku ramen, nohy jsou

na šířku pánve a opora je o přední část plosky nohy nebo prsty. Pacient zvedne

kolena nad podložku a snaží se mít stále napřímenou páteř a stabilní lopatky. Pokud

toto zvládne, pokouší se odlehčovat izolovaně jednotlivé končetiny. Pokud zvládne

tento pohyb, může zkusit chodit po čtyřech v této poloze.

Obrázek č. 23, zdroj: vlastní
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Otáčení

Otáčení je ipsilaterální vzor pohybu. Pacient leží na zádech a snaží se přetočit ze zad

na břicho tak, aby fungovala dobře aktivita šikmých břišních svalů a opora spodní

horní končetiny nejprve o rameno a poté o loket. Horní dolní končetina má funkci

nákročné končetiny a pomáhá pacientovi do přetočení a nastavení pánve. Důležité

je, aby páteř pacienta zůstala napřímená po celou dobu pohybu.

Hluboký dřep

Výchozí polohou je stoj zhruba na šířku pánve. Pacient se sníží do hlubokého dřepu,

je v postoji, aby koleno směřovalo v ose špičky a snaží se mít rovnou páteř. Pokud

zvládne tuto polohu, může se pokusit mít po celou dobu ruce nad hlavou ve vzpažení.

Obrázek č. 23, zdroj: vlastní