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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Kačerovský Jméno: Michal Osobní číslo: 483079
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie

Název práce: Využití korekce VDT a cvičení akra dolní končetiny při terapii plochonoží u dětí ve
věku 7-9 let

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

6

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

40

5. Celkový počet bodů 96

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jakou typickou chůzi můžete vidět u retrotorzní kyčle?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Předkládaná bakalářská práce je velmi kvalitně zpracována. Jen v abstraktu by bylo vhodné sjednotit čas ve kterém
je psán. Teoretická část je zpracována v dostatečném rozsahu, obsahuje déle známá skutečnosti, ale i nové pohledy
a přístupy. Metodická část obsahuje všechna vyšetření i použité terapeutické postupy. Na str. 25 student uvádí
,,....za patologickou se bere varozita patní kosti nad 20st.", což považuji za chybnou interpretaci.
Práce má logickou posloupnost a velmi pěkně a provázaně zpracovaná jak teoretická východiska, tak následný
terapeutický přístup. Pouze vyšetření aspekcí mohlo být precizněji provedeno.
Výborně hodnotím i kapitolu diskuze.

Hodnotím výborně a doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: PhDr. Andrea Hašková
Organizace: Dětský rehabilitační stacionář Kladno
Kontaktní adresa:

​
Podpis: .............................................
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